GAMARA MlINICIRAL DE

^ BALSAS-MA
●●●●● <« r r"r* *«

ESTADO DO MARANHAO
município de balsas

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

INDICAÇAO N*" 846/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

Os Vereadores signatários, com assentos nesta Casa Legislativa, no
uso de suas atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109,
ambos do Regimento Interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à
apreciação do Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito ERICK
AUGUSTO COSTA E SILVA, Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: QUE SEJA
CRIADO UM FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA EM BALSAS

JUSTIFICATIVA:

O Fundo Municipal de Cultura é um importante mecanismo de apoio, um verdadeiro
impulso para os profissionais da arte e cultura em nossa cidade, promovendo a diversidade e
enriquecendo nossa identidade cultural.

Trata-se de um importante mecanismo para promover  a democratização e o acesso à
cultura em nível local, Permitindo a captação de recursos financeiros tanto do orçamento
municipal quanto de outras fontes. Garantindo assim o financiamento de projetos culturais,
eventos, festivais, exposições e outras atividades culturais no município

Portanto, é de extrema importância a sua criação para que o município seja integrado
ao Sistema Nacional de Cultura.

PLENÁRIO VER. DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 08 DE
NOVEMBRO DE 2023.

I
FLORIANO RODRIGUES DOS SANTOS

VEREADOR AUTOR (PDT)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130<OOOM 1

Rua Dr. José Coelho Noieto, n® 2008. bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-maíl; camarabalsas@gmail.com